Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-51022023513

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO V, Nº 219, PAÇO DO LUMIAR - MA, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS

SUMÁRIO
ATOS DA PRESIDÊNCIA
PORTARIAS
PORTARIA N° 116/2023 1 .............................................................................................

PORTARIA N° 117/2023 1 .............................................................................................

PORTARIA N° 118/2023 1 .............................................................................................

PORTARIA N° 119/2023 2 .............................................................................................

LICITAÇÕES
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 2 ........................................

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 2 ........................................

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0011/2023 2 .................................................................

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2023 3 ...................................................................

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIAS

PORTARIA N° 116/2023

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.  1°.  NOMEAR  o  Sr.HENDREW  RICHARD  CARVALHO
SANTOS  CPF  nº:  615.599.093.07  ao  cargo  de  ASSESSOR
PARLAMENTAR II - da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de fevereiro de 2023.

 ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA

 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 117/2023

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1°. NOMEAR a Srª FABYANNA AMARAL GOMES CPF nº
658.277.403-49  ao cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR III da
Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade
com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de fevereiro de 2023.

 ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA

 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 118/2023

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1°.  NOMEAR o Sr.º MULLER RUBIM FERREIRA,  CPF nº
000.103.160.198-5 ao cargo de PARLAMENTAR II - da Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a Lei nº
794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de fevereiro de 2023.

 ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

 2 Segunda-Feira, 27 - Fevereiro - 2023 D.O. PODER LEGISLATIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-51022023513

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIAS

PORTARIA N° 119/2023

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1°. NOMEAR a Sr.ª PATRICIA DA SILVA BARBOSA , CPF
nº:  562.470.873-49 ao cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR II -
da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade
com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de fevereiro de 2023.

 ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO  LUMIAR  –  MA,  vem
divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de
Preços,  nos  termos  da  Lei  Federal  8.666/93,  Lei  Federal  n.º
10.520/2002  c/c  o  Decreto  Federal  n.º  7.892/2013,  conforme
especificações abaixo: - Pregão SRP Nº 027/2022. PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA, Ata de Registro de Preços Nº
20221644/2022 - Vigência da Ata: 12 (doze) meses a partir da sua
assinatura  que  se  deu  em  19  de  agosto  de  2022  -  Órgão
Gerenciador:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS  E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DE SÃO MATEUS - MA -
Empresa Beneficiária: M V PENHA SERVIÇO E COMÉRIO LTDA ,
inscrita no CNPJ Nº 31.845.072/0001-63 - Especificação do Objeto
Registrado: Registro de preço para futura contratação de empresa
especializada  para aquisição de água mineral para atender as
necessidades  da  Câmara  Municipal  de  São  Mateus/  MA.
Quantidade da Adesão: aproximadamente 48% (trinta e oito por
cento) da Ata de Registro - Valor Total Estimado da Adesão: R$
337.414,00 (trezentos e trinta e sete mil, quatrocentos e quatorze
reais). Destarte, HOMOLOGA o procedimento de "Carona" neste
ato registrado conforme justificativas demonstradas em processo
administrativo. Paço do Lumiar - MA, 27 de fevereiro de 2023.
ANTÔNIO JORGE LOBATO FERREIRA – Presidente da Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO  LUMIAR  –  MA,  vem
divulgar sua intenção de aderir, como CARONA, ao Registro de
Preços,  nos  termos  da  Lei  Federal  8.666/93,  Lei  Federal  n.º
10.520/2002  c/c  o  Decreto  Federal  n.º  7.892/2013,  conforme
especificações abaixo: - Pregão
SRP  Nº  016/2022.  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO
MATEUS/MA,  Ata  de  Registro  de  Preços  Nº  20221517/2022 -
Vigência da Ata: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura que
se  deu  em  06  de  junho  de  2022  -  Órgão  Gerenciador:
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  F I N A N Ç A S  E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DE SÃO MATEUS - MA -
Empresa  Beneficiária:  ALBATROZ  CONSTRUÇÕES  EIRELI,
inscrita no CNPJ Nº 10.948.612/0001-64- Especificação do Objeto
Registrado:  Registro de Preço para a contratação de empresa
especializada no Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva
das  instalações  físicas  de  edificações  e  espaços  públicos  do
município de São Mateus do Maranhão. Quantidade da Adesão:
aproximadamente 10% (dez por cento) da Ata de Registro - Valor
Total Estimado da Adesão: 1.265.402,68 (UM MILHÃO DUENTOS
E SESSENTA E CINOS MIL, QUATROCENTOS E DOIS REASI E
SESSENTA  E  OITO  CENTAVOS).  Destarte,  HOMOLOGA  o
procedimento  de  "Carona"  neste  ato  registrado  conforme
justificativas demonstradas em processo administrativo. Paço do
Lumiar - MA, 27 de fevereiro de 2023. ANTÔNIO JORGE LOBATO
FERREIRA – Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar
– MA.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0011/2023

REF.: Processo n.º 127/2023 - PARTES: CÂMARA MUNICIPAL
DE PAÇO DO LUMIAR - MA e M. S. REBOUÇAS - OBJETO:
Contratação de empresa para locação de site institucional, portal
da transparência  e  estrutura de dados para o diário  oficial  do
legislativo, para a câmara municipal de Paço do Lumiar – MA –
VALOR GLOBAL: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro ml
reais)- DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 01.01 – Câmara Municipal
de Paço do Lumiar 01 – Administração 031 – Ação Legislativa
0139 – Gestão Legislativa 2.155 – Manutenção e Funcionamento
da Câmara Municipal 3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros
pessoa  jurídica  1500000000  –  Recursos  não  vinculados  de
Impostos- PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da
data de sua assinatura - DATA DA ASSINATURA : 14/02/2023 -
 BASE  LEGAL:  Lei  Federal  nº  10.520/202,  Lei  nº  8.666/93,
Decreto  10.024/2019 e  Processo Administrativo  nº  127/2023 –
SIGNATÁRIOS:  ANTÔNIO  JORGE  LOBATO  FERREIRA  –
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR -
MA, pela CONTRATANTE e MICHELLY SILVA REBOUÇAS, pela
CONTRATADA.

Paço do Lumiar - MA, 27 de fevereiro de 2023.

Larissa de Oliveira Burgos

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 3 Segunda-Feira, 27 - Fevereiro - 2023 D.O. PODER LEGISLATIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-51022023513

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2023

REF.: Processo n.º 123/2023 - PARTES: CÂMARA MUNICIPAL
DE PAÇO DO LUMIAR -  MA e L.  A.  MENDONÇA EIRELI  -
OBJETO:  contratação  de  empresa  especializada  para  o
fornecimento  de  material  de  consumo  (limpeza,  expediente  e
gêneros alimentícios), de interesse da câmara municipal de Paço
do Lumiar – MA – VALOR GLOBAL: R$ 1.084.128,30 (um milhão
e oitenta e quatro mil cento e vinte e oito reais e trinta centavos) -
DOTAÇAO  ORÇAMENTÁRIA:  01.01  –  Câmara  Municipal  de
Paço do Lumiar 01 – Administração 031 – Ação Legislativa 0139 –
Gestão  Legislativa  2.155  –  Manutenção  e  Funcionamento  da
Câmara  Municipal  3.3.90.30.00  –  Material  de  Consumo
1500000000 – Recursos não vinculados de Impostos- PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura -
DATA DA ASSINATURA  :  14/02/2023  -   BASE LEGAL:  Lei
Federal nº 10.520/202, Lei nº 8.666/93, Decreto 10.024/2019 e
Processo Administrativo nº 123/2023 – SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO
JORGE  LOBATO  FERREIRA  –  PRESIDENTE  DA  CÂMARA
MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR - MA, pela CONTRATANTE e
LUÍS ANTÔNIO MENDONÇA, pela CONTRATADA.

Paço do Lumiar - MA, 27 de fevereiro de 2023.

 Larissa de Oliveira Burgos

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 4 Segunda-Feira, 27 - Fevereiro - 2023 D.O. PODER LEGISLATIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-51022023513

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

ANTÔNIO JORGE LOBATO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar - MA

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Atos da Presidência
	Portarias
	PORTARIA N° 116/2023
	PORTARIA N° 117/2023
	PORTARIA N° 118/2023
	PORTARIA N° 119/2023

	Licitações
	Ata de Registro de Preços
	 AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

	Extrato de Contrato
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 0011/2023
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2023

		2023-02-27T21:24:56-0300
	ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA:33473374334